
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizi Amministrativi Istituzionali 

 

N.   672 

del 

 22/09/2022 

 
 

 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE ALL'AVVOCATO 

FRANCESCO DAL PIAZ PER LA RISOLUZIONE DI PROBLEMATICHE 

GIUSLAVORISTICHE E SUCCESSORIE.           
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Responsabile Servizi Amministrativi Istituzionali 
 

• Visto il decreto del Sindaco n. 775 in data 22.11.2021 con il quale è stato nominato Responsabile dei  Servizi 

Amministrativi Istituzionali l’Istruttore Direttivo Servizi Amministrativi dott. Franco CAGNA; 

 

•  Richiamato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 35 del 24.03.2022 e s.m.i.; 

 

• Dato atto che in data 19 aprile 2022  è deceduto il dipendente matricola n. 49 assunto dal 01.08.2005 a 

tempo indeterminato  e pieno, categoria B1;  

 

• Evidenziato che con determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 526 del 18.07.2022 è 

stato preso atto, per ogni conseguente effetto, della cessazione del rapporto di lavoro del dipendente 

matricola n. 49, a causa del prematuro decesso del medesimo avvenuto in data 19 aprile 2022, come da 

certificato di morte agli atti; 

 

• Precisato che come conseguenza della cessazione anticipata del rapporto di lavoro, per causa di morte,  

deriva la necessità della liquidazione a favore degli eredi, previa presentazione di idonea 

documentazione attestante gli aventi diritto, delle spettanze (periodo di servizio dal 1° al 19 aprile, 

indennità sostitutiva del preavviso, rateo tredicesima mensilità, compensi per ferie non godute); 

 

• Dato atto altresì: 

- che per procedere ad un corretto approccio alla fattispecie che si è venuta a concretizzare risulta 

necessario acquisire il servizio di assistenza legale stragiudiziale trattandosi di tematiche 

particolarmente complesse in materia giuslavoristica e successoria; 

- che la prestazione del servizio di cui trattasi richiede un’attività di studio che necessita di 

conoscenze legali sul pubblico impiego ed in particolare sulla gestione del rapporto di lavoro 

subordinato e di diritto successorio che travalicano quelle riconducibili alle normali competenze 

riferite al servizio personale, in considerazione oltretutto dell’assenza di un ufficio con legali 

all’interno dell’ente; 

- che tale incarico di attività stragiudiziale si configura come propedeutico ad un successivo eventuale 

incarico di rappresentanza in giudizio qualora dovesse concretizzarsi tale necessità; 

 

• Ricordato: 

- che l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 a mente del quale: “1. Le disposizioni del presente codice non si 

applicano agli appalti e alle concessioni di servizi: ... d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti 

servizi legali: 1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 

della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni: 1.1) in un arbitrato o in una 

conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un'istanza 

arbitrale o conciliativa internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi 

giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o 

dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 2) consulenza legale fornita in 

preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio concreto e una 

probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, 

sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 

1982, n. 31, e successive modificazioni; 

- che in materia di affidamento di “servizi legali” l’ANAC chiarisce che la consulenza legale 

precontenziosa “ricorre”, ad esempio, allorquando l’amministrazione abbia necessità di un’attività o 

parere legale preventivo volto ad acquisire gli elementi necessari per valutare la possibilità di tutela 

di una propria posizione giuridica soggettiva attraverso la promozione di uno dei procedimenti di 

cui al punto 1 del predetto articolo 17 del D.Lgs 50/2016.  

 

• Atteso che: 

- la Corte di Giustizia Europea con sentenza del l6 giugno 2019 nella causa C-264/18, ha stabilito che 

gli incarichi legali sono esclusi dalla normativa appaltistica generale – ai sensi dell’art. 10, lettera 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

d), I e II) della direttiva 24/2014, corrispondente alle ipotesi dell’articolo 17 d) del codice dei 

contratti pubblici – in quanto diversi da ogni altro contratto, perché le relative prestazioni possono 

essere rese “solo nell’ambito di un rapporto intuitu personae tra l’avvocato e il suo cliente, 

caratterizzato dalla massima riservatezza“. 

- la Corte dei conti, Sezione Giurisdizionale Lazio, con la sentenza 8 giugno 2021, n. 509, in tema di 

responsabilità amministrativa, ha stabilito che il conferimento di incarichi di rappresentanza e difesa 

in giudizio di un ente pubblico (fattispecie riguardante la CONSIP) ad avvocati del libero foro non 

richiede la previa espletazione di procedure selettive, fermo restando il doveroso rispetto dei 

principi generali di trasparenza, ragionevolezza ed economicità. 

 

• Visto l’art. 35, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato 

sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 

 

• Rilevato che la spesa presunta per l’affidamento del servizio in oggetto risulta essere inferiore a € 40.000,00 e 

pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) è possibile procedere all’affidamento diretto; 

 

• Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18.04.2016 e n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di gestione degli 

elenchi degli operatori economici” approvate del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 

26.10.2016 come aggiornate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01.03.2018 e con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10.07.2019; 

 

• Rilevato che per affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 è consentito prescindere dall’obbligo del ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. di quanto previsto ,, comma 450, della Legge 

n. 296/2006 e s.m.i. e che, nell’ambito di tale limite di spesa – ai sensi dal punto 3.7, ultimo periodo, le Linee Guida 

A.N.A.C. n. 4/2016 e s.m.i e del parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 reso in merito all’aggiornamento delle 

medesime Linee Guida – è consentito derogare, motivatamente, anche al principio di rotazione; 

 

• Dato atto che il servizio in oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni attive di CONSIP 

né nelle convenzioni attive della Centrale di Committenza Regionale; 

 

• Considerato che è stato chiesto un preventivo di spesa all'avvocato DAL PIAZ, esperto in materia del 

diritto del lavoro e successorio e che lo stesso si è reso disponibile ad esaminare, in tempi brevi, l’esposta 

vicenda per un importo preventivato di € 500,00(oltre spese generali 15%, IVA e CPA 4%); 

 

• Dato atto che si ritiene di affidare all'avvocato DAL PIAZ l'incarico per lo svolgimento di attività 

stragiudiziale legata alla fattispecie in parola riservandoci di affidare successivamente la rappresentanza 

in giudizio dell'ente qualora subentrasse la necessità; 

 

• Dato atto che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. sul conto corrente 

dedicato comunicato dalla ditta che, nel contempo si è assunta gli obblighi di tracciabilità, a tal fine il CIG da 

indicare negli strumenti di pagamento e relativi ad ogni transazione è Z8437DE4C9; 

 

• Verificato il rispetto dalla disciplina in materia di conflitto di interesse, anche potenziale, come 

disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dagli articoli 6 e 7 del D.p.r. 62/2013 e dal Codice di 

comportamento dell'Ente; 

 

• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

• Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

• Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di 

stabilità interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 

capitale; 

• Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla formazione 

del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 27.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022/2024; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per l’esercizio 2022; 

• Visti: 

• Il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 62/2013) approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 8 del 24.01.2022; 

• Il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza, triennio 2022/2024, del Comune di 

Volpiano, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14.04.2022; 

• Il Piano integrato di attività e organizzazione 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 

dell’ 11.07.2022; 

• Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. 14.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
 

• Visto il D. Lgs. 31.03.2001, n. 165 e s.m.i.; 

 

• Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio, ai sensi 

dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di incaricare, per le motivazioni poste in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

l'Avvocato Francesco DAL PIAZ Part. I.V.A.  08790090016 – l’incarico di assistenza stragiudiziale nella 

gestione delle problematiche inerenti la liquidazione delle spettanze agli eredi del dipendente n. 49 

prematuramente deceduto. 

 

3) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. quanto segue: 
-  il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare idonea assistenza al personale dipendente in 

materia giuslavoristica e successoria 

      - l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assistenza stragiudiziale nella gestione della   liquidazione 

delle spettanze  agli eredi del dipendente matricola n. 49 prematuramente deceduto. 

- l’affidamento viene perfezionato tramite corrispondenza 

 

4) di impegnare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, la 

somma arrotondata di € 730,00; 

 

5) di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs 118/2001 

e s.m.i. la somma complessiva di € 730,00 come segue: 
MISSIONE 1, TITOLO 1, PROGRAMMA 4 ex capitolo 280.99, in conto gestione competenza del bilancio 2022, 

esigibilità 2022; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.   

Z8437DE4C9 
 

7) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 

il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 

 

8) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto 

 

  

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 22/09/2022 

 Il Responsabile Servizi Amministrativi Istituzionali 

      Firmato Digitalmente 

                 Franco Cagna   


